מעמדו המעורב של משרד הבריאות
כמאסדר וכבעלים של בתי חולים

ממשלתיים

מבוא

קובע בריאות(, ביטוח חוק - )להלן התשנ"ד-1994 ממלכתי, בריאות ביטוח חוק

שירותי זה. בחוק שנקבעו הבריאות שירותי את לספק אחראיות החולים קופות כי

הבריאות מסופקים לתושבים הרשומים בקופות החולים באמצעות מרפאות בקהילה,

חולים בתי 45 פועלים בישראל אמבולטוריים. רפואיים ושירותים אשפוז1 שירותי

כלליים בבעלות משרד הבריאות, בבעלות שירותי בריאות כללית, בתי חולים ציבוריים-

שירותי בריאות כללית6 )להלן - כללית( ו-8 בתי חולים כלליים הם ציבוריים-עצמאיים7.

רפואה שלישונית הכוללת שירותים באשפוז ושירותי חירום שאין אפשרות לספקם אלא באמצעות 1

בתי החולים.

משרד הבריאות, אגף המידע, חטיבת טכנולוגיות רפואיות, מידע ומחקר ירושלים, מוסדות 2

אשפוז והיחידות לאשפוז יום בישראל 2017, תשע"ט-2018.

האגף לפיקוח על מערך האשפוז, בתי חולים ציבוריים כלליים: טיוטת דיווח פיננסי 2017 3

להערות הציבור, יוני 2019.

המרכז הרפואי ע"ש חיים שיבא – תל השומר ברמת גן, המרכז הרפואי רמב"ם בחיפה, המרכז 4

הרפואי שמיר )אסף הרופא( בצריפין, המרכז הרפואי לגליל בנהרייה, המרכז הרפואי על-שם אדית

הגורמים השונים הפעילים במערכת הבריאות ותשמש גורם מפקח ומווסת.

בדצמבר 2000 מינה ראש הממשלה דאז, מר אהוד ברק, את מר עדי אמוראי לעמוד בראש ועדה 15

לבחינת הרפואה הציבורית ומעמד הרופא בה.

תקנות התקציב הן תקנות שהתקין שר האוצר מתוקף סמכותו כממונה על ביצוע חוק יסודות 16

התקציב, התשמ"ה-1985; הוראות תקנון כספים ומשק )התכ"ם( כוללות הנחיות אופרטיביות,

מקצועיות ועדכניות המחייבות את משרדי הממשלה ואת יחידות הסמך שלהם. תקנון שירות

המדינה )תקשי"ר( כולל הוראות, חוקים ותקנות הנוגעים לשירות המדינה, תנאי העבודה של

העובדים בשירות המדינה, הוראות בקשר לסדרי עבודה ולניהול ענייני העובדים וכוח האדם

הממשלתיים מהמשרד.

בעקבות ועדת גרמן, הוועדה האחרונה שעסקה כאמור בנושא, החליטה הממשלה

במאי 2014 להקים "רשות מרכזים רפואיים ממשלתיים" במעמד של יחידת סמך

מבקר המדינה, דוח שנתי 54ב )2004(, בפרק "מחיר שירותי בריאות בבתי החולים הכלליים". 21

ועדה בין-משרדית שפועלת מכוח חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 , 22

שחבריה הם שני עובדי משרד האוצר ושני עובדי המשרד הרלוונטי.

מבקר המדינה, דוח שנתי 59ב )2009(, בפרק "תאגידי בריאות ליד בתי החולים הכלליים 23

הממשלתיים", עמ' 399.

מבקר המדינה, דוח 60ב )2010(, בפרק "הסדרים כלכליים בין קופות חולים לבתי החולים הכלליים 24

והשפעתם על המבוטחים", עמ' 536.

מחיר יום אשפוז, מחיר לפעילויות נבחרות )מחיר דיפרנציאלי( ומחיר לשירות חוץ-

אשפוזי )אמבולטורי(. תעריפי השירותים מפורסמים במחירון של משרד הבריאות

)להלן - המחירון(.

רוב הפעילות הרפואית בישראל מתבצעת במערכת הבריאות הציבורית, שמחיריה

מפוקחים מתוקף חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 )להלן

ועדת מחירים, שחבריה הם על הרכבתה של מורה הפיקוח חוק הפיקוח(. חוק -

שני עובדי משרד האוצר ושני עובדי המשרד הרלוונטי. בהתאם להוראותיו, משרדי

נערך מכן ולאחר המחירים, ועדת בפני עמדותיהם את מציגים והאוצר הבריאות

שימוע שבו מעלים בתי החולים וקופות החולים את עמדותיהם בפני הוועדה. לאחר

בין השנים 2003-1998 הגישו חלק מקופות החולים עתירות לבית המשפט העליון

בשבתו כבית משפט גבוה לצדק )להלן-בג"ץ( בנושא הרכב מדד יוקר הבריאות36.

באופן שונות ששינו התפתחויות חלו אלה בעתירות בג"ץ דן בהן השנים במהלך

"לבדיקת פרלמנטרית וועדה הוקמה ואף אופייה ואת היקף המחלוקת מהותי את

יישום ומימון חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994".

בסופו של יום עמדה להכרעת בית המשפט שאלת סבירות קצב פעולת שר האוצר

ושר הבריאות לגיבוש מדיניות מוסכמת לעדכון מדד יוקר הבריאות והבאת מדיניות

המשפט כבית בשבתו העליון המשפט בית התייחס 2012 ביוני מימוש. לכדי זו

הגבוה לצדק37 בפסק דינו )להלן - פסיקת בג"ץ( להחלת עדכון מדד יוקר הבריאות